дело №

УИД 91RS0№-47

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 марта 2021 года 

<

адрес>

Киевский районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Карчевской О.В.,

при секретаре Санниковой Ю.Е.,

с участием прокуроров Щепанского О.В., ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Велиляева И.Ш., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

несовершеннолетних подсудимых ФИО4, ФИО5,

законных представителей несовершеннолетних подсудимых ФИО6, ФИО7 и ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Несовершеннолетние ФИО4 и ФИО5, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, который не достиг возраста привлечения к уголовной ответственности, а также с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ранее знакомые между собой ФИО4, ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленными о бесконтактном способе сбыта наркотических средств и психотропных веществ через потайные места – «тайники–закладки» с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», по предложению ФИО4 вступили между собой в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц, в целях извлечения для себя имущественной выгоды в виде получения денежных средств за каждую сделанную ими «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и психотропным веществом. При этом ФИО4, ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, распределили между собой преступные роли, где ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» будет получать от неустановленного лица сведения о месте расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, совместно с иными участниками преступной группы извлекать данные наркотические средства и психотропные вещества из «тайника-закладки», приискивать места для их раскладки более мелкими частями, а также фотографировать сделанные ими «тайники-закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами и передавать данные фотографии неустановленному лицу, после чего получать денежные средства на электронный «

<

данные изъяты>», которые в последующем переконвертировать в рубли и переводить на банковскую карту, а затем снимать с банковской карты, а ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, будут поочередно осуществлять раскладку наркотических средств и психотропных веществ в «тайники-закладки», а также следить за окружающей обстановкой с целью предупредить иных участников преступной группы в случае обнаружения опасности при появлении посторонних лиц. 

После этого, ФИО4, ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., при помощи программного приложения «

<

данные изъяты>», установленного на мобильном телефоне ФИО4 марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>», в ходе общения посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» дали неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты>» свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, тем самым вступив между собой и неустановленным лицом под ником «Jean Reno» в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, где последние определили между собой четко установленные преступные роли, а также функции и задачи, направленные на реализацию их совместного преступного плана. 

Согласно достигнутой договоренности в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо под ником «

<

данные изъяты>» отвечало за незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ, их фасовку и передачу через потайные места – «тайники–закладки» ФИО4, ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, путем сообщения ФИО4 в программном приложении через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» сведений о расположении данных потайных мест, в которых размещены наркотические средства и психотропные вещества, а также для последующего сбыта поддерживало связь с потребителями наркотических средств и психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>», сообщая последним сведения об абонентском номере «

<

данные изъяты>», на который необходимо перечислить денежные средства, и месте нахождения заранее обусловленных потайных мест – «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а ФИО4, ФИО5 и иное лицо, отвечали за получение наркотических средств и психотропных веществ от указанного неустановленного лица, размещение их в потайные места – «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также передачу сведений о расположении данных «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу под ником «

<

данные изъяты>» с целью последующего незаконного сбыта через «

<

данные изъяты>» наркотических средств и психотропных веществ лицам их потребляющим, за что получали от неустановленного лица на электронный «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за одну сделанную ими «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и психотропным веществом, то есть в целях личного обогащения и получения нелегального дохода.

В целях конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо зарегистрировано под ником «

<

данные изъяты>» в программном приложении «

<

данные изъяты>», которое впоследствии использовало посредством доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией с ФИО4 о расположении потайных мест, в которых размещены наркотические средства и психотропные вещества, в целях бесконтактного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, их последующего сбыта различным лицам на территории 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО5 и иным лицом, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО4 в рамках ранее состоявшегося преступного сговора, направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при помощи программного приложения «

<

данные изъяты>», установленного на его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» сообщение с адресом «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и психотропным веществом, с точным указанием его местоположения, а именно на участке местности в районе озера 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, имеющим следующие GPS-координаты: 

<

данные изъяты>, после чего в тот же день примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО4 совместно с ФИО5 и иным лицом, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у них независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору с целью их дальнейшего сбыта, извлекли из вышеуказанного «

<

данные изъяты>» наркотические средства и психотропные вещества, разделили их между собой и, храня их при себе, проследовали в 

<

адрес>, где в тот же день в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО4, ФИО5 и иным лицом, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств лицам их потребляющих, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с отведенными им преступным ролям, приискали места для потайного размещения наркотических средств и психотропных веществ и сделали не менее 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и психотропным веществом, в том числе не менее 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) и не менее 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с психотропным веществом общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) на участках местности по 

<

адрес>, в том числе возле строений №№, имеющих следующие GPS-координаты: №. При этом, в соответствии с ранее достигнутой между ними преступной договоренности и распределением ролей, ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, поочередно раскладывали наркотические средства, психотропные вещества в «тайники-закладки» и следили за окружающей обстановкой с целью предупредить иных участников преступной группы в случае обнаружения опасности при появлении посторонних лиц, а, в свою очередь, ФИО4 при помощи установленного на его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>» программного приложения производил фотосъемку мест «

<

данные изъяты>» с привязкой их к GPS-координатам. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО4 в рамках ранее состоявшегося преступного сговора направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при помощи программного приложения «

<

данные изъяты>», установленного на его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» сообщение с адресом «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и психотропным веществом, с точным указанием его местоположения, а именно на участке местности возле озера 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, имеющим следующие GPS-координаты: №, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО4 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, продолжая реализацию ранее самостоятельно сформировавшегося у них независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору с целью их дальнейшего сбыта, извлекли из вышеуказанного «

<

данные изъяты>» наркотические средства и психотропные вещества и, храня их при себе, проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО4 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств лицам их потребляющих, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в соответствии с отведенными им преступным ролям, приискали места для потайного размещения наркотических средств и психотропных веществ и сделали не менее 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и психотропным веществом, в том числе не менее 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) и не менее 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с психотропным веществом общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>), на территории 

<

адрес>, на участках местности имеющих следующие GPS-координаты: 

<

данные изъяты>. При этом, в соответствии с ранее достигнутой между ними преступной договоренности и распределением ролей, и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, раскладывал наркотические средства, психотропные вещества в «

<

данные изъяты>» и следил за окружающей обстановкой с целью предупредить иных участников преступной группы в случае обнаружения опасности при появлении посторонних лиц, а, в свою очередь, ФИО4 при помощи установленного на его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>» программного приложения производил фотосъемку мест «тайников-закладок» с привязкой их к GPS-координатам.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ФИО4 в рамках ранее состоявшегося преступного сговора направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при помощи программного приложения «

<

данные изъяты>», установленного на его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>», получил от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» сообщение с адресом «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и психотропным веществом, с точным указанием его местоположения, а именно на участке местности в мкр. 

<

адрес>, имеющим следующие GPS-координаты: №, о чем сообщил ФИО5 и иному лицу, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, после чего в тот же день в период времени с № час. № мин. до № час. № мин. ФИО4, ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, совместно решили продолжить хранить данное наркотическое средство и психотропное вещество в указанном «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ, после чего совместно извлечь его и разложить в «тайники-закладки» в целях последующего сбыта этих наркотических средств и психотропных веществ лицам их потребляющим. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № час. № мин. до № час. № мин. в рамках производства осмотра места происшествия в вышеуказанном «тайнике-закладке» с наркотическими средствами и психотропными веществами, сделанном неустановленным лицом для передачи в целях сбыта через «

<

данные изъяты>» ФИО4, ФИО5 и иному лицу, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, находящемся на территории мкр. 

<

адрес>, на участке местности имеющим следующие GPS-координаты: 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство и психотропное вещество, а именно согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а вещества общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Также, в период времени с № час. № мин. до № час. № мин. ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с № час. № мин. ДД.ММ.ГГГГ до № час. № мин. ДД.ММ.ГГГГ в рамках производства сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия в вышеуказанных «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами и психотропными веществами, сделанных ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и иным лицом, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, находящихся на территории 

<

адрес>, на участках местности имеющих следующие GPS-координаты: 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертков с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство и психотропное вещество, а именно согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вышеуказанные вещества общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а вещества общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № час. № мин. до № час. № мин. в рамках производства сотрудниками правоохранительных органов осмотра места происшествия в вышеуказанных «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами и психотропными веществами, сделанных ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО5 и иным лицом, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, находящихся на участках местности по 

<

адрес>, в том числе возле строений №№, имеющих следующие GPS-координаты: 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертков с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство и психотропное вещество, а именно согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вышеуказанные вещества общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, а представленные на экспертизу вещества общей массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>) содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и являются наркотическими средствами запрещенными к обороту.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и являются психотропными веществами, запрещенными к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также масса психотропного вещества Амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером.

Таким образом, несовершеннолетние ФИО4, ФИО5 и иное лицо, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, а также иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производное N–метилэфедрона общей массой 

<

данные изъяты> граммов и психотропного вещества - амфетамин общей массой 

<

данные изъяты> граммов, то есть в крупном размере, путем помещения их в «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>. 

При этом умышленные преступные действия несовершеннолетних ФИО5, ФИО4 и иного лица, которое не достигло возраста привлечения к уголовной ответственности, а также иное лицо, производство по которому выделено, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и связанные с незаконным приобретением, хранением ими наркотических средств и психотропных веществ, а также их закладку в «тайниках-закладках», с целью их последующей реализации, не были доведены ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с изъятием данных наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Также ФИО4 во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в № час. № мин., используя информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>», осуществил с используемого им мобильного устройства марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>» вход на сайт «

<

данные изъяты>», где оформил заказ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 

<

данные изъяты> г., после чего в тот же день в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин., ФИО4, находясь возле 

<

адрес>, перечислил денежные средства за приобретаемое им наркотическое средство в размере 

<

данные изъяты> рублей на номер электронного «

<

данные изъяты>», который он получил в сообщении, поступившем на используемое им мобильное устройство марки «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») модель «

<

данные изъяты>» от продавца наркотических средств. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. на мобильное устройство ФИО4 поступило сообщение с фотографией участка местности и координатами, на котором находится «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. 

Затем, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. проследовал к сообщенному ему продавцом наркотических средств месту расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством, находящемуся на территории 

<

адрес>, где действуя умышленно, осознавая незаконность приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, и желая совершить данные действия, без цели сбыта, намереваясь лично употребить приобретенное им наркотическое средство, путем присвоения найденного, незаконно приобрел полимерный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 

<

данные изъяты> г, который с целью сокрытия поместил в находящуюся при нем сумку и с целью личного употребления стал хранить при себе до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. возле 

<

адрес> в рамках производства сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов в сумке, находящейся при ФИО4, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом массой 

<

данные изъяты> г, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 

<

данные изъяты> граммов до 

<

данные изъяты> граммов является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора. Также указал, что фотографии с указанием мест закладок он не успел отправить куратору, т.к. собирался сделать это в конце недели, но их действия были пресечены сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4 в доказательство его вины в совершении указанных преступлений суд кладет следующие доказательства:

По ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

Показания подсудимого ФИО5, согласно которым он подтвердил обстоятельства осуществления покушения на сбыт наркотических средств. Указал, что он совместно с ФИО9 и иным лицом получали указания от лица под ником «

<

данные изъяты>», где необходимо раскладывать наркотики. В основном раскладывал наркотики он и иное лицо, а ФИО4 фотографировал и общался с куратором. 

Показания свидетеля ФИО10, которая утверждала в суде, что она познакомилась с ФИО9 и ФИО11. ФИО9 рассказал ей, что они устроились на работу, где им необходимо было раскладывать наркотики, фотографировать места закладок и отправлять, после чего они получали денежные средства. В конце сентября – начале октября 

<

данные изъяты> года она поехала вместе с ФИО11 и ФИО9 в 

<

адрес>. Она ехала погулять, а они – делать закладки. Во время, пока подсудимые работали, она фотографировались. Также ФИО9 пользовался ее банковской картой, когда снимал денежные средства, полученные от сбыта наркотиков.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО12, который показал в суде, что он совместно с ФИО11 и ФИО9 осуществлял сбыт наркотических средств. При этом ФИО9 общался через интернет с куратором, от которого поступали указания, а он с ФИО11 непосредственно делали закладки. В период с ДД.ММ.ГГГГ сентября по ДД.ММ.ГГГГ они разложили закладки, ФИО9 их сфотографировал, но не отправил куратору.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. он совместно со своим коллегой Бык Н.В. был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО4 пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство «мефедрон» и конопля, а также пояснил, что занимается сбытом наркотических средств и в фотогалерее мобильного телефона находятся фотографии «тайников-закладок» с наркотическими средствами, которые он раскладывал в «тайники-закладки». Далее в наплечной сумке, находящейся при ФИО4, в ходе личного досмотра в переднем кармане было обнаружено два полимерных пакета, внутри одного полимерного пакета находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также в другом полимерном пакете вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые ФИО4 пояснил, что хранил при себе с целью дальнейшего употребления. После чего указанные полимерные пакета, изъятые у ФИО4 в ходе личного досмотра, помещены в пакет типа «файл», горловина которого прошита нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бирки с оттиском печати «Для пакетов №» с подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 217-218).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д. 219-220).

Материалами дела:

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 обнаружены амфетамин, мефедрон (т. 2 л.д. 75-78). 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> с GPS- координатами: GPS-координаты: 44

<

данные изъяты>, где изъяты № свертков, обмотанных изолентой (т. 1 л.д. 34-96),

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе осмотра места происшествия в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 104-109),

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности (лесной массив), расположенный в 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, и изъят сверток зеленого цвета, оклеенный пленкой (т. 1 л.д. 113-122).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество, оборот которого запрещен – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. (т. 1 л.д. 129-135).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности вблизи дома по 

<

адрес>, в том числе возле строений №№, имеющих следующие GPS-координаты: 

<

данные изъяты>, где изъяты 

<

данные изъяты> свертков, обмотанных изолентой (т. 2 л.д. 8-41).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. (т. 2 л.д. 47-52).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства, находящиеся в 3-х полимерных пакетах, содержащие в себе всего 

<

данные изъяты> пакетов с порошкообразным кристаллическом веществом, 

<

данные изъяты> бирок, 

<

данные изъяты> пакетов, комок липкой ленты, сверток из фольги, 

<

данные изъяты> свертков бумаги с фольгой, бумажный конверт белого цвета (т. 2 л.д. 139-145, 146-150, 152). 

- Протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> присутствии понятых у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в надетой сумке через плечо обнаружен один полимерный пакетик с пазовым замком с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с пазовым замком, внутри которого содержится вещество растительного происхождения, а также изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4 (т. 2 л.д. 63).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4, который пользовался номером +№, в котором в приложении «

<

данные изъяты>» содержится переписка с абонентом с ник-неймом 

<

данные изъяты>» относительно указания мест закладок наркотических средств. Также обнаружены фотографии, на которых изображены ФИО9, ФИО11, где они употребляют наркотические средства. (т.2 л.д.224-237).

По ч.1 ст.228 УК РФ:

Показания подсудимого ФИО5, согласно которым он подтвердил обстоятельства осуществления покушения на сбыт наркотических средств. Указал, что он совместно с ФИО9 и иным лицом получали указания от лица под ником «

<

данные изъяты>», где необходимо раскладывать наркотики. В основном раскладывал наркотики он и иное лицо, а ФИО4 фотографировал и общался с куратором. Также ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ говорил ему, что у него при себе находятся наркотики для личного употребления, часть из которых ФИО4 употребил в его присутствии.

Показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО12, который показал в суде, что он совместно с ФИО11 и ФИО9 осуществлял сбыт наркотических средств. При этом ФИО9 общался через интернет с куратором, от которого поступали указания, а он с ФИО11 непосредственно делали закладки. В период с 

<

данные изъяты> сентября по ДД.ММ.ГГГГ они разложили закладки, ФИО9 их сфотографировал, но не отправил куратору. Также ДД.ММ.ГГГГ ему известно, что ФИО4 приобрел и хранил наркотическое средство для личного употребления.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. он совместно со своим коллегой Бык Н.В. был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО4 пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и конопля, а также пояснил, что занимается сбытом наркотических средств и в фотогалерее мобильного телефона находятся фотографии «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, которые он раскладывал в «тайники-закладки». Далее в наплечной сумке, находящейся при ФИО4, в ходе личного досмотра в переднем кармане было обнаружено два полимерных пакета, внутри одного полимерного пакета находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также в другом полимерном пакете вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые ФИО4 пояснил, что хранил при себе с целью дальнейшего употребления. После чего указанные полимерные пакета, изъятые у ФИО4 в ходе личного досмотра, помещены в пакет типа «файл», горловина которого прошита нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бирки с оттиском печати «

<

данные изъяты> №» с подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 217-218).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными судом на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д. 219-220).

Материалами дела:

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 обнаружены амфетамин, мефедрон (т. 2 л.д. 75-78),

- постановлением о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции УМВД России по 

<

адрес>, по факту возможной причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств (т.2 л.д.56), 

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> присутствии понятых у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в надетой сумке через плечо обнаружен один полимерный пакетик с пазовым замком с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с пазовым замком, внутри которого содержится вещество растительного происхождения, а также изъят мобильный телефон марки Iphone 6s, принадлежащий ФИО4 (т. 2 л.д. 63),

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 

<

данные изъяты> г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Вещество массой 

<

данные изъяты> г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (

<

данные изъяты>). (Т.2 л.д.68-72),

- Протоколом осмотра предметов - пакета с наркотическим веществом - мефедрон массой 

<

данные изъяты> г, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО4, постановлением о признании его в качестве вещественного доказательства по делу (т.2 л.д.75-79).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО5, в доказательство его вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд кладет следующие доказательства:

Показания подсудимого ФИО4, согласно которым он подтвердил обстоятельства осуществления покушения на сбыт наркотических средств. Указал, что он получал указания от лица под ником «

<

данные изъяты>» о местах, где необходимо получать и раскладывать наркотические средства и психотропные вещества. Также за сделанные закладки он должен был получать денежные средства. Он вместе с ФИО11 и иным лицом осуществляли закладки наркотических средств, он фотографировал места закладок, но отправить их куратору не успел.

Показания свидетеля ФИО10, которая утверждала в суде, что она познакомилась с ФИО9 и ФИО11. ФИО9 рассказал ей, что они устроились на работу, где им необходимо было раскладывать наркотики, фотографировать места закладок и отправлять, после чего они получали денежные средства. В конце сентября – начале октября 

<

данные изъяты> года она поехала вместе с ФИО11 и ФИО9 в 

<

адрес>. Она ехала погулять, а они – делать закладки. Во время, пока подсудимые работали, она фотографировались. Также ФИО9 пользовался ее банковской картой, когда снимал денежные средства, полученные от сбыта наркотиков.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО12, который показал в суде, что он совместно с ФИО11 и ФИО9 осуществлял сбыт наркотических средств. При этом ФИО9 общался через интернет с куратором, от которого поступали указания, а он с ФИО11 непосредственно делали закладки. В период с ДД.ММ.ГГГГ сентября по ДД.ММ.ГГГГ они разложили закладки, ФИО9 их сфотографировал, но не отправил куратору.

Материалами дела:

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности (лесной массив), расположенный в 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, и изъят сверток зеленого цвета, оклеенный пленкой (т. 1 л.д. 113-122).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N- метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество, оборот которого запрещен – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. (т. 1 л.д. 129-135).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности вблизи дома по 

<

адрес>, в том числе возле строений №№, имеющих следующие GPS-координаты: 

<

данные изъяты>, где изъяты 

<

данные изъяты> свертков, обмотанных изолентой (т. 2 л.д. 8-41).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Представленные на экспертизу вещества массой 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. до 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. (т. 2 л.д. 47-52).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства, находящиеся в 

<

данные изъяты>-х полимерных пакетах, содержащие в себе всего 

<

данные изъяты> пакетов с порошкообразным кристаллическом веществом, 

<

данные изъяты> бирок, 

<

данные изъяты> пакетов, комок липкой ленты, сверток из фольги, 6 свертков бумаги с фольгой, бумажный конверт белого цвета (т. 2 л.д. 139-145, 146-150, 152). 

- Протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> присутствии понятых у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в надетой сумке через плечо обнаружен один полимерный пакетик с пазовым замком с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с пазовым замком, внутри которого содержится вещество растительного происхождения, а также изъят мобильный телефон марки Iphone 6s, принадлежащий ФИО4 (т. 2 л.д. 63).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО4, который пользовался номером +№, в котором в приложении «

<

данные изъяты>» содержится переписка с абонентом с ник-неймом 

<

данные изъяты>» относительно указания мест закладок наркотических средств. Также обнаружены фотографии, на которых изображены ФИО9, ФИО11, где они употребляют наркотические средства. (т.2 л.д.224-237).

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, не имеется. Оснований для оправдания подсудимых нет.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере,

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалификация действия ФИО4 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ основана на материалах уголовного дела и показаниях подсудимого, согласно которым установлено, что покушение на сбыт наркотических средств происходило с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «

<

данные изъяты>», посредством которых он общался с лицом под ником «

<

данные изъяты>», и определяли места «закладок» наркотических средств. Кроме того, покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялось ФИО4 совместно с ФИО5 и иным лицом. Также согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размер наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих сбыту ФИО4, является крупным.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация действия ФИО5 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ основана на материалах уголовного дела и показаниях подсудимого, согласно которым установлено, что покушение на сбыт наркотических средств происходило с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «

<

данные изъяты>». Кроме того, покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялось ФИО5 совместно с ФИО4 и иным лицом. Также согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размер наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих сбыту ФИО5, является крупным.

Назначая ФИО4 наказание за совершенные преступления, суд исходит из следующего:

ФИО4 совершил преступления, отнесенные законом к категории небольшой тяжести и особо тяжкого, ранее не судим (л.д.61-62 т.4), на учете у врачей наркологов и психиатров не состоит (л.д.64-65 т.4), по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно (л.д.66,75,77 т.4).

В соответствии с актом обследования семейно-бытовых условий ФИО4 воспитывается в полной семье, условия проживания удовлетворительные (л.д.76 т.4).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы у ФИО4 какого-либо психического расстройства не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось в период инкриминируемого ему деяния. ФИО4 мог как на момент инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (т.3 л.д.32-35).

Согласно акта наркологического освидетельствования ФИО4 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (л.д.45 т.3).

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений.

По ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ:

В соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 настоящего Кодекса и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4 по указанному преступлению суд признает:

- несовершеннолетие виновного (п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ),

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4:

- полное признание вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние в содеянном,

- совершение преступления впервые,

- состояние здоровья виновного (наличие у него заболевание ДЖП по гипатоническому типу, врожденной аномалии развития кишечника (долихосигма).

Отягчающих наказание обстоятельств суд в действиях ФИО9 не усматривает.

При назначении ФИО4 наказания по указанному преступлению суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его несовершеннолетний возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления (квалификации) на менее тяжкую не имеется. 

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, смягчающие вину обстоятельства, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО4 наказание по указанному преступлению в виде лишения свободы, что будет являться справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. 

Определяя размер наказания ФИО4 за совершенное преступление, суд исходит из положений ч.6.1 ст.88 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым максимальный размер наказания, который возможно назначить ФИО4 за данное преступление, составляет 5 лет.

Учитывая наличие у ФИО4 смягчающих наказание обстоятельств (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, признание вины, состояние здоровья), которые обязательно должны быть учтены при назначении наказания, справедливым будет являться назначение ему наказания ниже минимального размера, установленного санкцией ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает, так как совершенное ФИО4 преступление не связано с должностью или работой подсудимого.

Суд, с учетом возраста подсудимого, имущественного положения его семьи, обстоятельств совершения преступления, полагает возможным не назначать дополнительное наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного соответствующим законом, не усматривается.

По ч.1 ст.228 УК РФ:

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4 по указанному преступлению суд признает:

- несовершеннолетие виновного (п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ),

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4:

- полное признание вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние в содеянном,

- совершение преступления впервые,

- состояние здоровья виновного (наличие у него заболевание ДЖП по гипатоническому типу, врожденной аномалии развития кишечника (долихосигма).

Отягчающих наказание обстоятельств суд в действиях ФИО9 не усматривает.

При назначении ФИО4 наказания по указанному преступлению суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его несовершеннолетний возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, смягчающие вину обстоятельства, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО4 наказание по указанному преступлению в виде обязательных работ, что будет являться справедливым, соразмерным содеянному и личности виновного. 

Исключительных обстоятельств для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного соответствующим законом, не усматривается.

Окончательное наказание ФИО4 назначается на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим – в виде лишения свободы.

Принимая во внимание приведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, совершение преступления впервые, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и, назначая ФИО4 наказание в виде лишения свободы, усматривает основания для применения к нему положений ст. 73 УК Российской Федерации, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО4 должен личным поведением доказать свое исправление.

Назначая ФИО5 наказание за совершенное преступление, суд исходит из следующего:

ФИО11 совершил преступление, отнесенное законом к категории особо тяжкого, ранее не судим (л.д.286 т.1), на учете у врачей наркологов и психиатров не состоит (л.д.288-289 т.1), по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно (л.д.56-57 т.4).

В соответствии с актом обследования семейно-бытовых условий установлено, что ФИО5 проживает в частном доме с матерью ФИО6 (л.д.55 т.4).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы у ФИО5 какого-либо психического расстройства не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось в период инкриминируемого ему деяния. ФИО5 мог как на момент инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (т.3 л.д.58-60).

Согласно акта наркологического освидетельствования ФИО5 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (л.д.73 т.3).

Согласно ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО5 по указанному преступлению суд признает:

- несовершеннолетие виновного (п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ),

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО5:

- полное признание вины в совершенном преступлении и чистосердечное раскаяние в содеянном,

- совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств суд в действиях ФИО5 не усматривает.

Принимая во внимание приведенные данные о личности подсудимого ФИО5, обстоятельства, смягчающие наказание, совершение преступления впервые, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и, назначая ФИО5 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, усматривает основания для применения к нему положений ст. 73 УК Российской Федерации, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО5 должен личным поведением доказать свое исправление.

Определяя размер наказания ФИО5 за совершенное преступление, суд исходит из положений ч.6.1 ст.88 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым максимальный размер наказания, который возможно назначить ФИО5 за данное преступление, составляет 5 лет.

Учитывая наличие у ФИО5 смягчающих наказание обстоятельств (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, признание вины), которые обязательно должны быть учтены при назначении наказания, справедливым будет являться назначение ему наказания ниже минимального размера, установленного санкцией ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает, так как совершенное им преступление не связано с должностью или работой подсудимого.

Суд, с учетом возраста подсудимого, имущественного положения его семьи, обстоятельств совершения преступления, полагает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного соответствующим законом, не усматривается.

Срок нахождения ФИО5 и ФИО4 под стражей и под домашним арестом, а также время нахождения под запретом определенных действий с запретом выхода за пределы жилого помещения, подлежат зачету в срок наказания.

В связи с назначением подсудимым наказания с применением ст.73 УК РФ, мера пресечения подлежит изменению с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств определяется по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ: наркотические средства и психотропные вещества подлежат уничтожению, мобильные телефоны – передаче законным владельцам.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 100 (ста) часов обязательных работ,

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 3-х (трех) лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО4 по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказание в виде 3-х (трех) лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3-и (три) года.

Возложить на ФИО4 следующие обязанности согласно ч.5 ст.73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

Зачесть ФИО4 в срок наказания время нахождения его под запретом определенных действий (с запретом выхода за пределы жилого помещения) в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, время содержания его под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 3-х (трех) лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3-и (три) года.

Возложить на ФИО5 следующие обязанности согласно ч.5 ст.73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

Зачесть ФИО5 в срок наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, указанные: в 

<

данные изъяты> – уничтожить; в т.

<

данные изъяты> - возвратить ФИО4 по принадлежности; 

<

данные изъяты> - передать ФИО12 по принадлежности; 

<

данные изъяты> – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитников для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья О.В. Карчевская